
 

Azienda Usl Toscana sud est - Sede Legale via Curtatone 54, 52100 Arezzo - P.I. e C.F. 02236310518 
 

 Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate  

                                         
 
STRUTTURA PROPONENTE:  
 
 
 

OGGETTO:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
L’ Estensore 
 

 
Il Dirigente e il Responsabile del Procedimento, con la sottoscrizione della proposta di delibera, di pari oggetto 

n. 0000        del 

Hash pdf (SHA256):  
 
attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed utile per il servizio pubblico. 
 
ll presente provvedimento contiene un trattamento di categorie particolari di dati personali: 
 
Il Responsabile del Procedimento:  
 
Il Dirigente: D 
 
Ulteriori firmatari della proposta: 
 
 

Il Funzionario addetto al controllo di budget,  

con il visto della proposta di delibera di pari oggetto n. 0000        del12/20202   

Hash pdf (SHA256): 

attesta la spesa prevista di € 2.212.000. 0viene imputata al conto economico n° ....................e trova copertura nel 

Budget trasversale assegnato. 

 
Il Direttore Amministrativo - Dott. Francesco Ghelardi 
 
 
 

Il Direttore Sanitario - Dott.ssa Simona Dei 
 

 
 

Il Direttore dei Servizi Sociali - Dott.ssa Lia Simonetti 

 
          Il Direttore Generale 
          (Dr. Antonio D'Urso) 

 
 
 

  
 

Marcello Onofrio

No

U.O.C. Affari generali - pianificazione e coordinamento processi amministrativi

Marcello Onofrio

0

0000249

0000249

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

NOMINA DELLA DR.SSA ROBERTA CALDESI A DIRETTORE DI ZONA DELLE COLLINE DELL’ALBEGNA CON
DECORRENZA DAL 09.07.2021 AL GIORNO 08.07.2024

25/06/2021

25/06/2021

Marcello Onofrio

e99506e663040b638cd86420464e74ba63ac7a9aa73c3d2f269216f3116e5077

e99506e663040b638cd86420464e74ba63ac7a9aa73c3d2f269216f3116e5077



 

Azienda Usl Toscana sud est - Sede Legale via Curtatone 54, 52100 Arezzo - P.I. e C.F. 02236310518 
 

 Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate  

 

STRUTTURE ASSEGNATARIE DEL PRESENTE ATTO:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

U.O.C. Programmazione, reclutamento e relazioni sindacali
U.O.C. Gestione giuridica del personale dipendente e convenzioni uniche
U.O.C. Gestione economica del personale dipendente
U.O.C. Direzione amministrativa - Zona-Distretto e PO Colline dell'Albegna



IL DIRETTORE U.O.C. AFFARI GENERALI 
 Pianificazione e Coordinamento Processi Amministrativi

VISTO il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 (Riordino della disciplina in materia 
sanitaria, a norma dell’articolo 1 della Legge23 ottobre 1992, n. 421);

VISTA  la  legge  regionale  24  febbraio  2005,  n.  40  (Disciplina  del  servizio  sanitario 
regionale); 

RICHIAMATI gli artt. 64.1 e 64 bis della Legge 40/2005 con la quale si disciplina l’iter di  
nomina del  Direttore  di  zona  distretto,  i  compiti  attribuiti  al  direttore  della  zona  distretto  ed il  
relativo rapporto di lavoro;

VISTO che,  sulla base di quanto stabilito dall’art.  64. 1 comma della L.  R.T. 40/2005 e 
ss.ms.ii. in merito alla designazione ed alla conseguente nomina del Direttore di zona distretto si  
prevede che lo stesso debba essere nominato dal Direttore Generale della USL a seguito di avviso di  
selezione tra i soggetti in possesso dei requisiti di cui all’art. 64 bis, previa intesa con la conferenza 
zonale integrata;

RICHIAMATA la deliberazione n. 714 del 09.07.2018 con la quale il Direttore Generale 
conferiva alla Dr.ssa Roberta Caldesi la nomina e le funzioni  di Direttore di Zona Distretto Colline 
dell’Albegna,  ai  sensi  dell’articolo  64.1,  c.  1  della  legge  regionale  24  febbraio  2005,  n.  40  e 
ss.mm.ii,  dando atto della revisione degli  ambiti  territoriali  di  Zona–Distretto,  di  cui alla Legge 
Regionale Toscana 28 dicembre 2015 n. 84;

CHE  a seguito della nomina è stato stipulato con la dr.ssa Roberta Caldesi il contratto di 
diritto  privato  conforme alle  norme di  cui  al  libro  V,  titolo  Il,  del  codice civile,  sulla  base  del 
modello contrattuale approvato dalla Regione Toscana, per un periodo di tre anni fino all’8 luglio 
2021;

DATO ATTO che l’incarico è venuto in scadenza e - di conseguenza - si rende necessario 
provvedere alla sua nomina, per lo svolgimento delle importanti funzioni declinate nell’art. 64 della 
legge  regionale  40/2005 "Disciplina del  sistema sanitario  regionale"  il  quale  prevede  che  siano 
assegnate nuove ed importanti  funzioni alle zone distretto che rappresentano l'ambito territoriale 
ottimale di valutazione dei bisogni e di organizzazione ed erogazione dei servizi inerenti alle reti  
territoriali  sanitarie,  sociosanitarie  e  sociali  integrate,  oltre  a  gestire  la  continuità  e  le  risposte  
territoriali della integrazione sociosanitaria, compresi i servizi per la salute mentale e le dipendenze 
e della non autosufficienza; 

RICHIAMATO l’ art. 64.1 - comma 1 - della citata legge, il quale recita: “A ciascuna zona-
distretto è preposto un direttore di zona, nominato dal direttore generale dell'azienda unità sanitaria 
locale tra i soggetti in possesso dei requisiti di cui all'articolo 64-bis ed iscritti negli elenchi di cui  
all’articolo 40 bis, previa intesa con la conferenza zonale integrata, che agisce sulla base e nei limiti 
delle  deleghe  conferite,  in  particolare,  in  materia  di  assistenza  territoriale  e  integrazione 
sociosanitaria”;

DATO ATTO che nella Conferenza dei Sindaci della zona “Colline dell’Albegna” del 15 
giugno 2021 è stato approvato, all’unanimità, il rinnovo dell’incarico di Direttore della Zona alla 
dott.ssa Roberta Caldesi, come da verbale di conferenza depositato agli atti dell’ufficio istruttore 
della UOC Affari Generali, per ulteriori tre anni;

VERIFICATA   la  sussistenza  dei  requisiti  per  la  nomina  della  dott.ssa  Caldesi,  di  cui 
all’art.64 bis, c. 1,  della legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 e ss.mm.ii. ed, in ossequio al  
disposto dell’art. 40-bis, la stessa risulta iscritta negli elenchi degli idonei a Direttore delle Società  



della salute e delle Zone-distretto delle Aziende Usl approvato con Decreto dirigenziale n.1615/2019 
e n.10040/2019) ed avente validità fino al 10 febbraio 2022; 

DATO ATTO che non si sono verificate le condizioni ostative di cui all’articolo 64 bis, c. 2 
bis  –  relative  al  numero dei  mandati  consecutivi  presso  la  stessa  zona e  la  durata  complessiva 
dell’incarico non superiore a dieci anni;

RICHIAMATO, altresì, l’art. 64-bis comma 3 della legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 
e ss.mm.ii, che dispone che il trattamento economico relativo all’incarico in oggetto, deve essere 
determinato nella misura del 70% di quello del Direttore Generale delle Aziende Usl e che la nomina 
d’incarico determina, a richiesta dell’interessata, il collocamento in aspettativa senza assegni ed il 
diritto al mantenimento del posto;

VISTA la richiesta di aspettativa – prot. N. 0301627 del 24 giugno 2021, conservata agli atti 
di questo ufficio -  presentata dalla dott.ssa Caldesi, per il periodo dal 09 luglio 2021 e fino a tutto il  
giorno 8 luglio 2024, termine di durata dell’incarico a Direttore di Zona delle Colline dell’Albegna;

DATO ATTO che, prima della stipula del contratto, il Direttore ZD nominato dovrà rendere 
la dichiarazione, ex articoli 46 e 47 del DPR 445/2000, sull’inesistenza di conflitto di interessi, come 
da modulistica allegata al presente atto;

DATO ATTO che l’attribuzione dell’incarico di cui al presente atto deliberativo, per tutta la 
durata  dello  stesso,  comporta  la designazione a  “Preposto al trattamento dei  dati  personali”,  in 
riferimento ai  trattamenti  in atto o successivamente attivati  nell’ambito dell’incarico o dell’unità 
organizzativa di  competenza  viene  allegato,  pertanto,  al  presente  atto  il  documento  “Compiti  e  
funzioni dei Preposti al Trattamento dei Dati”, approvato con deliberazione n. 332 del 28/02/2019, 
cui dovrà attenersi il titolare dell’incarico in questione;

RITENUTE  esistenti  e  valide  le  condizioni  per  confermare  il  rinnovo  dell’incarico  di 
Direttore di Zona delle Colline dell’Albegna alla dr.ssa Roberta Caldesi, per un periodo di anni 3  
(tre) con decorrenza dal 09/07/2021 a tutto il giorno 08/07/2024;

ATTESTATA la legittimità e la regolarità formale e sostanziale della presente proposta;

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE

1. di  conferire alla  Dr.ssa  Roberta  Caldesi,  l’incarico  di  Direttore  di  Zona  delle 
Collinedell’Albegna, per un periodo di anni 3 (tre) con decorrenza dal 09/07/2021 a tutto il 
giorno 08/07/2024;

2. di confermare che tale nomina è assunta d’intesa con la Conferenza dei Sindaci della zona 
“Colline dell’Albegna” del 15 giugno 2021, come da verbale di conferenza depositato agli  
atti;

3. di  dare atto che, ai sensi dell’articolo 64 bis della Legge 40/2005, al Direttore di Zona è 
dovuto  il  trattamento  economico  nella  misura  del  settanta  per  cento  del  trattamento 
economico del Direttore Generale e che sullo stesso si applica quanto previsto dall’articolo 
123 della Legge Regionale Toscana 27 Dicembre 2011 n. 66 e dall'articolo 49 della Legge 
Regionale Toscana 24 Dicembre 2013 n. 77 “Indennità degli incarichi direzionali”;

4. di  approvare il contratto di diritto privato di  “Lavoro subordinato per lo svolgimento di 
incarico di direttore di zona distretto colline dell’Albegna”, conforme alle norme di cui al 
libro  V,  titolo  Il,  del  codice  civile,  allegato  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e 
sostanziale;

5. di  dare atto che, al momento della sottoscrizione del contratto, la Dr.ssa Roberta Caldesi 
dovrà rendere la dichiarazione – allegato parte integrante e sostanziale del presente atto -   ex 



articoli  46  e  47  del  DPR  445/2000,  sull’inesistenza  di  conflitto  di  interessi,  come  da 
modulistica aziendale allegata;

6. di  dare atto che l’attribuzione dell’incarico di cui al presente atto deliberativo, per tutta la 
durata dello stesso, comporta la designazione a “Preposto al trattamento dei dati personali”, 
in riferimento ai  trattamenti  in atto  o successivamente attivati  nell’ambito dell’incarico o 
dell’unità organizzativa di competenza viene allegato, pertanto, al presente atto il documento 
“Compiti e funzioni dei Preposti al Trattamento dei Dati”, approvato con deliberazione n. 
332 del 28/02/2019, cui dovrà attenersi il titolare dell’incarico in questione;

7. di dare atto che, ai sensi dell'art. 64 bis della Legge Regionale Toscana 24 Febbraio 2005, 
n. 40 e ss.mm.ii.,  il  servizio prestato dalla Dr.ssa Caldesi Roberta  in forza del contratto 
stipulato, è utile ad ogni effetto ai fini del trattamento di quiescenza e di previdenza, nel 
rispetto  della  normativa vigente  in  materia  previdenziale,  nonché ai  fini  dell'anzianità  di 
servizio;

8. di  dichiarare il il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 42 comma 4° 
della  Legge  Regionale  Toscana 24 Febbraio  2005,  n.  40 e  ss.mm.ii.,  stante  l’imminente 
scadenza dell’incarico precedente;

9. di  dare  atto che,  ai  sensi  dell'art.  6  della  Legge  7  Agosto  1990  n.  241  e  ss.mm.ii.  il  
responsabile  del  procedimento  è  il  Dr.  Onofrio  Marcello,  Direttore  della  UOC  Affari 
Generali Pianificazione e Coordinamento Processi Amministrativi;

10. di dare atto che il presente provvedimento sarà trasmesso agli uffici della Regione Toscana, 
ai fini della sua pubblicazione sul sito web regionale, in ottemperanza di quanto previsto ai 
sensi dell’art. 40 bis, comma 6, della L.R.T. 40/2005 .

IL DIRETTORE U.O.C. AFFARI GENERALI
 Pianificazione e Coordinamento Processi Amministrativi  

Dott. Onofrio Marcello 

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 35 del 8 Marzo 2019, con il quale 
Dr.  Antonio D'Urso è stato nominato Direttore Generale dell’Azienda USL Toscana Sud Est, con 
decorrenza dal giorno 21 marzo 2019;

LETTA E VALUTATA la sopra esposta proposta di deliberazione presentata dal Direttore 
della  UOC Affari  Generali  Pianificazione  e  Coordinamento  Processi  Amministrativi,  avente  ad 
oggetto “Nomina della dr.ssa Roberta Caldesi a Direttore di Zona delle Colline dell’Albegna con 
decorrenza dal 09.07.2021 al giorno 08.07.2024;

PRESO  ATTO dell’attestazione  della  legittimità,  nonché  della  regolarità  formale  e 
sostanziale, espressa dal Dirigente che propone il presente atto;

VISTO il  parere  favorevole  del  Direttore  Amministrativo,  del  Direttore  Sanitario  e  del 
Direttore dei Servizi Sociali;

DELIBERA
 
per quanto sopra premesso, da intendersi qui integralmente trascritto e riportato,

di far propria la proposta sopra esposta e di approvarla integralmente nei termini indicati e pertanto:

1. di  conferire alla  Dr.ssa  Roberta  Caldesi,  l’incarico  di  Direttore  di  Zona  delle  Colline 
dell’Albegna, per un periodo di anni 3 (tre) con decorrenza dal 09/07/2021 a tutto il giorno 
08/07/2024;



2. di confermare che tale nomina è assunta d’intesa con la Conferenza dei Sindaci della zona 
“Colline dell’Albegna” del 15 giugno 2021, come da verbale di conferenza depositato agli  
atti;

3. di  dare atto che, ai sensi dell’articolo 64 bis della Legge 40/2005, al Direttore di Zona è 
dovuto  il  trattamento  economico  nella  misura  del  settanta  per  cento  del  trattamento 
economico del Direttore Generale e che sullo stesso si applica quanto previsto dall’articolo 
123 della Legge Regionale Toscana 27 Dicembre 2011 n. 66 e dall'articolo 49 della Legge 
Regionale Toscana 24 Dicembre 2013 n. 77 “Indennità degli incarichi direzionali”;

4. di  approvare il contratto di diritto privato di  “Lavoro subordinato per lo svolgimento di 
incarico di direttore di zona distretto colline dell’Albegna”, conforme alle norme di cui al 
libro  V,  titolo  Il,  del  codice  civile,  allegato  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e 
sostanziale;

5. di  dare atto che, al momento della sottoscrizione del contratto, la Dr.ssa Roberta Caldesi 
dovrà rendere la dichiarazione – allegato parte integrante e sostanziale del presente atto -   ex 
articoli  46  e  47  del  DPR  445/2000,  sull’inesistenza  di  conflitto  di  interessi,  come  da 
modulistica aziendale allegata;

6. di  dare atto che l’attribuzione dell’incarico di cui al presente atto deliberativo, per tutta la 
durata dello stesso, comporta la designazione a “Preposto al trattamento dei dati personali”, 
in riferimento ai  trattamenti  in atto  o successivamente attivati  nell’ambito dell’incarico o 
dell’unità organizzativa di competenza viene allegato, pertanto, al presente atto il documento 
“Compiti e funzioni dei Preposti al Trattamento dei Dati”, approvato con deliberazione n. 
332 del 28/02/2019, cui dovrà attenersi il titolare dell’incarico in questione;

7. di dare atto che, ai sensi dell'art. 64 bis della Legge Regionale Toscana 24 Febbraio 2005, 
n. 40 e ss.mm.ii.,  il  servizio prestato dalla Dr.ssa Caldesi Roberta  in forza del contratto 
stipulato, è utile ad ogni effetto ai fini del trattamento di quiescenza e di previdenza, nel 
rispetto  della  normativa vigente  in  materia  previdenziale,  nonché ai  fini  dell'anzianità  di 
servizio;

8. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 42 comma 4° della  
Legge Regionale Toscana 24 Febbraio 2005, n. 40 e ss.mm.ii., stante l’imminente scadenza 
dell’incarico precedente;

9. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell'art.  6  della  Legge  7  Agosto  1990  n.  241  e  ss.mm.ii.  il  
responsabile  del  procedimento  è  il  Dr.  Onofrio  Marcello,  Direttore  della  UOC  Affari 
Generali Pianificazione e Coordinamento Processi Amministrativi;

10. di dare atto che il presente provvedimento sarà trasmesso agli uffici della Regione Toscana, 
ai fini della sua pubblicazione sul sito web regionale, in ottemperanza di quanto previsto ai 
sensi dell’art. 40 bis, comma 6, della L.R.T. 40/2005

11. DI INCARICARE la U.O. C. Affari Generali:
- di provvedere alla pubblicazione all’Albo on line, ai sensi dell'art. 32, comma 1, della legge 
n. 69/2009, consultabile sul sito WEB istituzionale;
- di trasmettere il presente atto, contestualmente alla sua pubblicazione, al Collegio Sindacale, 
ai sensi dell’art. 42, comma 2, Legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 e s.m.i..    

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Antonio D’Urso


	PROPONE AL DIRETTORE GENERALE
	IL DIRETTORE GENERALE
	DELIBERA

